
67152 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 25-10-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 25 settembre 2018, 
n. 60 
D.M. 30 dicembre 2015 articolo 2 comma 2 lettere a). Concessione della maggiorazione dell’accredito 
d’imposta per il tramite del carburante ad accisa agevolata per le operazioni colturali conseguenti la gelata 
dell’olivo di febbraio-marzo 2018 nel territorio della Regione Puglia, limitatamente all’anno 2018. 

La Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali 

VISTO il D.M. del 14/12/2001 n. 454 che ha regolamentato le modalità di gestione dell’agevolazione fiscale 
per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella 
florovivaistica; 

VISTO il D.M. 30.12.2015, che ha abrogato il D.M. 26.02.2002, ed ha ha determinato, all’allegato 1, i consumi 
medi di gasolio da ammettere all’impiego agevolato in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura, 
piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra; 

VISTO che lo stesso D.M. 30.12.2015 all’art. 2 comma 2 lettera a) ha demandato alle Regioni e Province 
autonome la determinazione delle maggiorazioni di cui all’allegato 1, entro la misura massima del 100%, per 
avversità atmosferiche; 

VISTA la D.G.R. n. 2532 del 23.12.2008, esecutiva, con la quale la Giunta Regionale, tra l’altro, “autorizzava 
il Dirigente del Servizio Alimentazione ad adottare tutti gli atti di determinazione dei consumi relativi alla 
silvicoltura, alle colture, agli allevamenti, alla prima trasformazione dei prodotti agricoli, agli impianti ed ai 
lavori non previsti nell’allegato 1 al D.M. 26.02.2002 ivi comprese le maggiorazioni per eventi particolari”; 

VISTA la L.R. 36/2008 ed il DPGR 75/2010 con i quali la Regione Puglia ha trasferito alle Amministrazioni 
comunali la funzione UMA da svolgersi per il tramite del sistema UMA WEB che opera sotto la diretta 
responsabilità della Regione medesima; 

VISTE le numerose richieste di concessione di maggiorazione a seguito della gelata all’olivo di febbraio-
marzo 2018 che ha costretto gli imprenditori agricoli a porre in essere ripetuti interventi per la ricostituzione 
del potenziale olivicolo distrutto dalle gelate (aratura, concimazione, trattamenti, potatura di riforma), con 
conseguente massiccio utilizzo del benefico di accredito d’imposta per il tramite del carburante ad accisa 
agevolata già concesso, giunte a vario titolo da parte delle Amministrazioni Comunali ed Associazioni; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1231 del 10.07.2018 e n 1620 del 13/9/2018, con le quali la 
Giunta Regionale ha avanzato la richiesta al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 
riconoscimento dello stato di calamità per alcuni comuni del territorio pugliese negli stessi atti meglio indicati, 
a seguito della gelata alle piante d’olivo di febbraio-marzo 2018 

VISTO l’elenco dei comuni colpiti dalla gelata di febbraio-marzo 2018, come deliberato nelle DGR di cui al 
punto precedente è di seguito riportato: 

PROVINCIA DI TARANTO 

CRISPIANO FG MAPPA 111 

MONTEMESOLA 
FG 14 (INTERO) FG MAPPA 17 P.LLE 2,4,5,6,9,10,11,12,15,16,17,18,19,21,72,75,76, 
77,79,83,98,99,100,101,103,104,105,107,108,109,110,111,133,135,136,137,139,19 
6,197,212,213,214,217 e 219 



67153 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 25-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

GROTTAGLIE 
FG 7 (INTERO) FG 6 P.LLE 48,49,52,53,54,57,58,59,60,61,62,63,64,250,260,846,847, 
848,850,851 E 909 

PROVINCIA DI FOGGIA 

CARPINO 
FG 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,20,21,22,23,24,25,28,29,30,31,32,3 
3,34,35,40,41,42 e 43 

ISCHITELLA FG MAPPA 11,12,13,14,15,16,21,22,23,37,38,39,40,41,42 e 43 

STORNARA INTERO TERRITORIO COMUNALE 

STORNARELLA INTERO TERRITORIO COMUNALE 
SAN FERDINANDO 
DI PUGLIA 

INTERO TERRITORIO COMUNALE 

CERIGNOLA FG 101,102,126,127,128,129,130,131,132,135 E dal fg 140 al 449 

TRINITAPOLI FG 3, dal 46 al 56, dal 58 al 63,66, dal 70 al 75, dal 79 al 84, dal 87 al 99 

PROVINCIA DI BARI/BAT 

CASSANO DELLE 
MURGE 

INTERO TERRITORIO COMUNALE 

CORATO INTERO TERRITORIO COMUNALE 

GRUMO APPULA INTERO TERRITORIO COMUNALE 

RUVO DI PUGLIA INTERO TERRITORIO COMUNALE 

TERLIZZI INTERO TERRITORIO COMUNALE 

TORITTO INTERO TERRITORIO COMUNALE 

BINETTO Dal FG 8 al 15 

BITETTO FG 31, 32, 33 

BITONTO 
FG 15,21,22,23,32,33,34,35,45,46,47,55,56,57,58,59, dal 66 al 72, dal 77 al 88, dal 
94 al 97, dal 106 al 152 

GIOVINAZZO Dal FG 21 al 26, dal 29 al 42 

MOLFETTA FG 12,13,14,20,21,22,23,24, dal 28 al 53 

PALO DEL COLLE FG 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, dal 14 al 74 

SANNICANDRO DI 
BARI 

Dal FG 27 al 52 

ANDRIA INTERO TERRITORIO COMUNALE 

CANOSA DI PUGLIA INTERO TERRITORIO COMUNALE 
MINERVINO 
MURGE 

INTERO TERRITORIO COMUNALE 

BARLETTA FG 81,82,83,84 

BISCEGLIE FG dal 37 al 68 

TRANI FG dal 66 al 111 

ALBEROBELLO INTERO TERRITORIO COMUNALE 



67154 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 25-10-2018                                                 

 

       

 

 
 

 

 

 

 

 

LOCOROTONDO INTERO TERRITORIO COMUNALE 
ACQUAVIVA DELLE 

FG 1,2,3,4,7,8,14,15,16,24,25,26,27, dal 50 al 109 
FONTI 

CONSIDERATO che le operazioni poste in essere per la ricostituzione del potenziale olivicolo sono le seguenti: 
aratura, concimazione, potatura di riforma, trattamenti e che per le stesse, bisogna concedere la maggiorazione 
del beneficio di accredito d’imposta per il tramite del carburante ad accisa agevolata già concesso; 

ATTESO che i richiedenti devono essere imprenditori agricoli esercenti le attività agricole ed iscritti ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173 nel registro delle imprese di cui 
all’articolo 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 e nell’anagrafe delle aziende agricole di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 1 dicembre 1999, n. 503 o cooperative agricole che svolgano l’attività in favore 
degli imprenditori agricoli iscritti nel registro di cui innanzi ed a condizione che utilizzino macchine alimentate 
con carburante ad accisa agevolata; 

Per quanto innanzi esposto si ritiene di dover concedere, limitatamente all’anno 2018, a tutte le aziende 
agricole ricadenti nei territori comunali inclusi nelle relazioni allegate alle Delibere di Giunta Regionale con 
le quali è stata avanzata proposta di riconoscimento della calamità n. 1231 del 10/7/2018 e n. 1620 del 
13/9/2018 integrativa della precedente, e che hanno già beneficiato di accredito d’imposta per il tramite 
del carburante ad accisa agevolata nell’anno 2018 per le operazioni di aratura, concimazione, potatura, 
trattamenti la maggiorazione del 70% dei quantitativi di accredito d’imposta per il tramite del carburante 
ad accisa agevolata come indicati dal D.M. 30.12.2015 per la coltura dell’olivo per le operazioni relative 
all’aratura, alla concimazione, alla  potatura di riforma, ai trattamenti. 

Il beneficio è concedibile esclusivamente a quelle aziende che presenteranno apposita istanza a portale UMA 
WEB, che hanno già richiesto ed ottenuto la concessione del beneficio per aratura, concimazione, potatura, 
trattamenti con l’originaria istanza “Modello Unico per l’anno 2018” e per le medesime particelle ed abbiano 
già dichiarato di possedere mezzi ed attrezzature utili alle operazioni di cui innanzi. 

SI SPECIFICA che la mancata raccolta delle olive non farà decadere la concessione del beneficio dell’accredito 
d’imposta per il tramite del carburante ad accisa agevolata concesso in caso di mancata produzione, se tale 
evento è connesso alla gelata in questione. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel pieno rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto, è conforme alle risultanze istruttorie. 

AP “Servizi al Territorio” (Dott. Francesco Matarrese) 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERITORIALI 

Vista la proposta formulata dall’ A.P. “Servizi al Territorio” della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali; 
Visto il decreto legislativo n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale n. 7 del 04.02.1997; 
Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 815/07, esecutiva; 



67155 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 25-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 

Ritenuto di condividere le motivazioni riportate nel testo della proposta; 

DETERMINA 

di fare proprie le proposte dell’A.P. “Servizi al Territorio”, riportate in narrativa, che qui di seguito si intendono 
come integralmente trascritte; 

di approvare le risultanze dell’istruttoria definitiva richiamata nelle premesse con la proposta in essa contenuta 
e di concedere, limitatamente all’anno 2018, a tutte le aziende agricole ricadenti nei territori inclusi nelle 
relazioni allegate alle Delibere di Giunta Regionale con le quali è stata avanzata proposta di riconoscimento 
della calamità n. 1231 del 10/7/2018 e n. 1620 del 13/9/2018 integrativa della precedente ed ubicate nei 
territori dei comuni come di seguito elencati: 

PROVINCIA DI TARANTO 

CRISPIANO FG MAPPA 111 

MONTEMESOLA 
FG 14 (INTERO) FG MAPPA 17 P.LLE 2,4,5,6,9,10,11,12,15,16,17,18,19,21,72,75,76,77 
,79,83,98,99,100,101,103,104,105,107,108,109,110,111,133,135,136,137,139,196,1 
97,212,213,214,217 e 219 

GROTTAGLIE 
FG 7 (INTERO) FG 6 P.LLE 48,49,52,53,54,57,58,59,60,61,62,63,64,250,260,846,847,8 
48,850,851 E 909 

PROVINCIA DI FOGGIA 

CARPINO 
FG 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,20,21,22,23,24,25,28,29,30,31,32,3 
3,34,35,40,41,42 e 43 

ISCHITELLA FG MAPPA 11,12,13,14,15,16,21,22,23,37,38,39,40,41,42 e 43 

STORNARA INTERO TERRITORIO COMUNALE 

STORNARELLA INTERO TERRITORIO COMUNALE 
SAN FERDINANDO 
DI PUGLIA 

INTERO TERRITORIO COMUNALE 

CERIGNOLA FG 101,102,126,127,128,129,130,131,132,135 E dal fg 140 al 449 

TRINITAPOLI FG 3, dal 46 al 56, dal 58 al 63,66, dal 70 al 75, dal 79 al 84, dal 87 al 99 

PROVINCIA DI BARI/BAT 

CASSANO DELLE 
MURGE 

INTERO TERRITORIO COMUNALE 

CORATO INTERO TERRITORIO COMUNALE 

GRUMO APPULA INTERO TERRITORIO COMUNALE 

RUVO DI PUGLIA INTERO TERRITORIO COMUNALE 

TERLIZZI INTERO TERRITORIO COMUNALE 

TORITTO INTERO TERRITORIO COMUNALE 

BINETTO Dal FG 8 al 15 

BITETTO FG 31, 32, 33 



67156 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 25-10-2018                                                 

  

 

 

 
 

 

BITONTO 
FG 15,21,22,23,32,33,34,35,45,46,47,55,56,57,58,59, dal 66 al 72, dal 77 al 88, dal 94 
al 97, dal 106 al 152 

GIOVINAZZO Dal FG 21 al 26, dal 29 al 42 

MOLFETTA FG 12,13,14,20,21,22,23,24, dal 28 al 53 

PALO DEL COLLE FG 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, dal 14 al 74 

SANNICANDRO DI 
BARI 

Dal FG 27 al 52 

ANDRIA INTERO TERRITORIO COMUNALE 

CANOSA DI 
PUGLIA 

INTERO TERRITORIO COMUNALE 

MINERVINO 
MURGE 

INTERO TERRITORIO COMUNALE 

BARLETTA FG 81,82,83,84 

BISCEGLIE FG dal 37 al 68 

TRANI FG dal 66 al 111 

ALBEROBELLO INTERO TERRITORIO COMUNALE 

LOCOROTONDO INTERO TERRITORIO COMUNALE 

ACQUAVIVA DELLE 
FONTI 

FG 1,2,3,4,7,8,14,15,16,24,25,26,27, dal 50 al 109 

la maggiorazione del 70% dei quantitativi di accredito d’imposta per il tramite del carburante ad accisa 
agevolata come indicati dal D.M. 30.12.2015, già concessi, per la coltura dell’olivo e per le operazioni relative 
all’aratura, concimazione, potatura, trattamenti. 

Il beneficio è concedibile esclusivamente a quelle aziende che presenteranno apposita istanza a portale UMA 
WEB, che hanno già ottenuto la concessione del beneficio per aratura, concimazione, potatura, trattamenti 
per la coltura dell’olivo con l’originaria istanza “Modello Unico per l’anno 2018” e per le medesime particelle 
ed abbiano già dichiarato di possedere mezzi ed attrezzature utili alle operazioni di cui innanzi. 

SI SPECIFICA che la mancata raccolta delle olive non farà decadere la concessione del beneficio dell’accredito 
d’imposta per il tramite del carburante ad accisa agevolata concesso in caso di mancata produzione, se tale 
evento è connesso alla gelata in questione. 

di inserire nel sistema UMA – WEB: 
- la maggiorazione del 70% dei quantitativi di accredito d’imposta per il tramite del carburante ad accisa 

agevolata come indicati dal D.M. 30.12.2015 per la coltura dell’olivo e per le operazioni relative all’aratura, 
concimazione, potatura, trattamenti; 

di stabilire che copia del presente provvedimento deve essere comunicata al Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali a cura della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali; 

di stabilire che copia del presente provvedimento sia pubblicata sul sito www.uma.regione.puglia.it; 

di notificare il presente provvedimento alle amministrazioni comunali per il tramite della pubblicazione sul 
sito www.uma.regione.puglia.it.; 

http://www.uma.regione.puglia.it/
http://www.uma.regione.puglia.it/


67157 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 25-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

   
 

Il presente atto, composto di n.7 facciate, vistate e timbrate in ogni pagina, è stato redatto in unico originale 
che sarà conservato agli atti della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali; 

Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato della Giunta Regionale; 

Copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 

Copia alla Sezione proponente. 

Non viene inviata copia all’Area Programmazione e Finanza – Sezione Bilancio e Ragioneria - per insussistenza 
di adempimenti contabili. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo istituito presso la Sezione Coordinamento dei Servizi 
Territoriali. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 

(Dott.ssa Rosa Fiore) 




